
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO IN LEGGE, 
CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, 
DELLE OPERE DI SERRAMENTISTA AFFERENTI ALLA SOSTITUZIONE 
DEI SERRAMENTI ESISTENTI E ALLA FORNITURA E POSA DI NUOVE 
PORTE INTERNE NEI LOCALI DELLA SALA RIUNIONI NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PADIGLIONE 3, PRIMO PIANO DEL 
POC

CIG: Z3F3A92831

Il Responsabile del procedimento: Arch. Maurizio Bracchi 

N.               391 DEL               13/04/2023



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE AD INTERIM della S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE, Arch. Maurizio 
Bracchi, legittimamente individuato con Decreto n. 176 del 30 marzo 2023, nel rispetto di quanto 
statuito dal vigente Regolamento aziendale in materia di adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali e della deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018 

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, con 
il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, il 
sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle determinazioni 
dirigenziali; 

ACCERTATO che, da un sopralluogo effettuato al piano primo del Padiglione 3 del Presidio 
cremonese, è emersa la non rispondenza dei luoghi alle esigenze di questa ASST, e ciò anche in 
considerazione del frequente impiego che verrà fatto dei locali ivi collocati nel corso 
dell’espletamento delle procedure connesse alla realizzazione del Nuovo ospedale di Cremona;

DATO ATTO che questa Amministrazione ha espresso la necessità di provvedere alla sostituzione 
dei serramenti esistenti e alla conseguente fornitura e posa dei nuovi infissi nei locali costituenti la 
sala riunioni collocata al Padiglione 3, piano primo del POC;

CONSIDERATO che la fornitura in opera di serramenti non è fra le fattispecie negoziali demandate 
alla competenza dei soggetti aggregatori a norma delle disposizioni di cui al decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 11 Luglio 2018 e che per la categoria merceologica in argomento non 
sono al momento attive convenzioni presso le centrali di committenza;

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/201, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2 lett. a) del 
Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 che regola l’affidamento dei lavori, dei 
servizi e delle forniture sottosoglia e, in particolare, la lettera a), così come modificata dall’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, che determina la suddetta soglia in € 139.000,00 per 
l’affidamento di forniture di beni e servizi e in € 150.000,00 per l’affidamento di lavori; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016: 
- Le finalità del contratto sono compiutamente descritte nella parte narrativa del presente 

provvedimento
- il contratto ha, quindi, ad oggetto l’esecuzione delle opere relative alla sostituzione dei 

serramenti esistenti, oltre che la fornitura e posa dei nuovi infissi e delle porte interne dei 
locali afferenti alla sala riunioni del Padiglione 3;

- il valore economico posto a base di negoziato è di € 18.000,00 di cui € 500,00 per oneri 
della sicurezza, oltre IVA (22%); 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, la stipula del contratto con 
sottoscrizione dello schema di disciplinare allegato alla presente determinazione avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegato schema di disciplinare; 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

- la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto esperito mediante la piattaforma SinTel di 
Regione Lombardia;

VISTI l’art. 1, comma 450, legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e art. 1 commi 501, 502 e 503 
della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 relativamente all’obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico per le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO, quindi, che per il tramite della piattaforma telematica Sintel – ID 167328527 – è 
stata invitata a presentare offerta l’impresa individuale “Cattaneo Stefano” con sede legale in 
Viale Piemonte, nr. 10 in Pizzighettone (26026 - CR), P.IVA 00999170194 - C.F. 
CTTFSN68T16G721E, atteso che l’appalto in oggetto viene aggiudicato secondo il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Dlgs. 50/2016.

VISTO che, entro il termine indicato in piattaforma, è pervenuta l’offerta dalla Ditta “Cattaneo 
Stefano” con sede legale in viale Piemonte, nr. 10 in Pizzighettone (26026 - CR), P.IVA 
00999170194 - C.F. CTTFSN68T16G721E, la quale si è resa disponibile ad eseguire le 
prestazioni meglio dettagliate negli atti di gara, offrendo un ribasso pari al 27,5 %, per un importo 
contrattuale di € 12.687,50, oltre oneri della sicurezza pari ad € 500,00 e iva 22%, per un totale di 
€ 16.088,75;

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato è in possesso di adeguata 
professionalità, esperienza ed è stata valutata la congruità e la convenienza dell’offerta 
presentata, rispetto ai prezzi correnti indicati nei correnti listini ufficiali;

RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta “Cattaneo Stefano” con sede 
legale in viale Piemonte, nr. 10 in Pizzighettone (26026 - CR), P.IVA 00999170194 - C.F. 
CTTFSN68T16G721E;

VISTO il disciplinare di gara e il capitolato speciale che disciplinano i rapporti contrattuali tra 
Stazione Appaltante e la ditta affidataria, i cui contenuti e le cui disposizioni sono state accettate 
dalla ditta affidataria in sede di partecipazione alla gara e di presentazione dell’offerta;

DATO ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. nr. 50/2016, con la sottoscrizione del 
richiamato disciplinare di gara;

ACCERTATO che la ditta ha comunicato, i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art.3 della L.136/2010;

PRECISATO, altresì, che, nel rispetto dei principi di trasparenza e tracciabilità dei flussi finanziari, 
è intendimento dell’ASST di Cremona corrispondere le somme dovute per l’esecuzione 
dell’affidamento de quo unicamente alla ditta aggiudicataria dell’appalto, e che, a tale scopo: 
- non è consentita la cessione del credito derivante dalla fornitura, e pertanto verrà debitamente 

respinta dalla suddetta Azienda, l’eventuale istanza, conformemente a quanto statuito dall’art. 
70 RD n. 2240/1923;

- è comunque preciso intendimento di questa ASST di rifiutare, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 106 comma 13 D.lgs. n. 50/2016, eventuali richieste di cessione del credito; 

- non verranno prese in considerazione, al fine della liquidazione del credito, eventuali procure 
e/o mandati irrevocabili all’incasso a favore di terzi, e l’ASST di Cremona, legittimamente e 
con effetto liberatorio, effettuerà i pagamenti verso il solo aggiudicatario, unico e solo titolare 
del diritto di credito, con conseguente estinzione del rapporto obbligatorio.



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DATO ATTO che sono in corso di effettuazione le verifiche in ordine all’accertamento della 
veridicità di quanto dichiarato dall’operatore economico in fase di partecipazione alla procedura di 
gara, in particolare il possesso dei requisiti generali stabiliti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che la Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per 
l’anno 2023 imputerà la somma di € 16.088,75 inclusa IVA 22% al conto “702110010” 
“Manutenzione immobili”;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in premessa, di affidare, in esito alla procedura esperita ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, la sostituzione dei serramenti esistenti, collocati al 
piano primo del padiglione 3 del Presidio Ospedaliero di Cremona, e la conseguente fornitura e 
posa dei nuovi infissi e delle porte interne, alle condizioni di cui all’allegato schema di disciplinare 
firmato per accettazione dal rappresentante legale pro tempore, all’operatore economico “Cattaneo 
Stefano” con sede legale in viale Piemonte, nr. 10 in Pizzighettone (26026 - CR), P.IVA 
00999170194 - C.F. CTTFSN68T16G721E, per complessivi €16.088,75 IVA 22% inclusa; 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016, l’aggiudicazione 
diventa efficace successivamente alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario e che, pertanto, deve considerarsi sospensivamente condizionata all’esito 
positivo della menzionata verifica;

3) di dare atto che la Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per 
l’anno 2023 imputerà la somma di € 16.088,75 inclusa IVA 22% al conto “702110010” 
“Manutenzione immobili”.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE AD INTERIM 
ARCH. MAURIZIO BRACCHI 

                                                  


